At in his densissimis Hispaniæ tenebris, tum primum enituerū Medicina, & Astronomia. Si quidem ante id ætatis nihil languidius acceperamus: nam & Arabes utramq; artem supra modum consecuti putantur; & quem longinquitate temporum, multisq; experimētis obseruassent, in commentarios retulerunt. Hinc tot speculas in iugis Hispaniæ montiū, & prærupta, editissimaq; oppida videmus, quæ partim ad Christianorū insidias explorandas, partim (quod mihi vero similius est) ad intuendum cœlum ex omni parte patens, atq; aperatum, sapienter ædificata videntur. Cum enim planiciem (vt Assyrii) ad considerandos stelliarum motus, & trajectiones vbiq; non haberent, ad celsissima loca, vnde longissimus esset in omnem partem prospectus, vniuersi Astronomico cōcessisse eredunt. Tuli hoc tēpus cum aliis in Medicina, & Physicis disciplinis per multos consummatos viros, cum quatuor in omnigenere artium facile princeps, Rasim, qui septuaginta ante Auicennam annis floruit, & cunctorum ante se scriptorum commentarios collegit: Zourum, qui cognominatus est sapiens. Auicennam Cordubensem, & vt quidā tradunt, Hispalensem, & Bithyniæ regem, cuius Metaphysica à posteris (vt euidem inuenio) valde probata fuit. Et Auerroem Cordubensem, implacabilem Auicennæ emulum. Quamquā mallem ego Auicennam ipsum Arabice, quam Latine in scholis interpretari; vel quod nativa lingua minus Galeni lectores offenderet; vel quod equiori sane reciperetur animo, ni tam bābare didicisset loqui; qui si modo princeps medicus ab inferis suscitaretur, quas non esset Tragedias cū barbaro illo interprete excitaturus? Christiani autem qui se ad montes & angustias viarum interea temporis recegerant, cum suum præsidium in capite, atq; ceruicib. Arabum collocassent, sèpe cum hoste collatis signis, dimicarunt, ac primum à Legionensi regno deiecerūt; mox magna Castellæ parte recuperata inter se uam bellorum rabiem, illaq; fortia nostrorū hominum facta, quæ ipsi si adessent Troiani, etiam exhorrerent, ad squalorem, & luctū literarum ex longo desiderio oculos conuerterunt. Ingemuerunt omnes viri boni, ac literati, vicemq; studiorum vehementer miserati, de afferendis in pristinum nitorem literarum studiis prudenter consultare cœperunt.

ACADEMIA PALANTINÆ.

HIVS autem salutaris consilii autor Tellio, Episcopus Palantinus ferebatur, qui cum paucis eiusdem animi lectissimis viris, ab Alfonso Castellæ rege sanctiss. itidē regis filio (sicuti ego accepi) obnixe, multisq; precib. contendit, ut noua Palantiæ Academia erigeretur, quando signum aliquod esset sublatum ad bene de omni recuperanda Hispania sperandum. Conditur igitur Palantiæ ab hinc trecentis octoginta circiter annis nobile, magnificumque Musæum, vnde in omni doctrinarum genere viri præstantissimi prodierunt.

Inter quos Dominicus Calagurritanus, vir & sanctimonia, & literis eo tempore incomparabilis, velut fulgentissimus Sol inter planetas minores apparuit; quamquam Valentia tum literas didicisse Volaterranus affirmet.

SALMANTIC. ACADEMIA.

VERUM post annos exactos triginta quatuor, vel Ferdinandus Castellæ rex (vt quibusdam placere video) vel Alfonsus sanctissimi illius Ferdinandi regius filius, qui Hispalim urbem florentissimam ex Arabum dominatione, ac tyrannide vindicauit; aut propter vbetiorem annonæ copiam, & abundantiores alendis iuuēnibus, qui ingenii excolendi gratia eo confluuerent, è proximi viciis commiatus; aut ob cœlū studiosis mitius, ac benignius, in urbem Salmanticam Academiam ipsam auspicato transtulit.

His temporib. Alfonsus x. qui anno post translatā Academiā xvii. laureatos regni fasces accepit, ingēs dec⁹ attulit. Si quidē parū visum est cælesti numini, eū esse maximū Astrologorū, nisi & veterē Hispaniæ gloriā mirū in modū ampliarer, & leges infinitis voluminib;

*Hispania a-
missio.
Iulianus Co-
mes Hispa-
niam Mar-
rio prædidit.*

*Medicina &
Astronomia
in Hisp. vi-
gili.*

*Rasis Arabo-
rum.
Auicenna.
Auerroes.*

*Tellio Epis.
Palantinus.
Academia.
S. Domini-
cus.*

Leges & T. Alfonso antea dispersas, in septem sectionum libros (quas nostri Hispani *Partitas* appellant) contraheret; & doctissimas Astronomie tabulas; & historiam, quam generalem nominat, partim ipse suo elaboraret ingenio, partim per alios conscribendas curaret. Huius cum exemplo, tum fauore cœperunt magis protendi, ac dilatari literarum studia, quæ sic mentes hominū arcana quadam vi, ac potestate occuparunt, & parua putarentur fore arma; quorum à literis præsidia non peterentur.

Iulianus Pomerius Quocirca magni breui tempore extiterunt eruditoru prouentus, inter quos enituerunt Iulianus Pomerius, & Ioannes Episcopus Gerundensis, qui natione Gothus, & patria Lusitanus, literis quoq; Græcis, & Latinis Byzantii apprime eruditus, tū disciplina illa formatus, quæ digna est (ut ait Cicero) studiosis ingenuarum artium, digna eruditis, digna claris virtutis, digna Principibus, digna Regibus, bacchantes, ac furentes in Lusitania ea tempestate Artianos multis, ac doctissimis quidem disputationib. coercuit. Ac propter hanc vñā causam Barcinonem relegatus est, vbi ita se collocauit, ut Gerundensis Ecclesiæ principatum D. Antonius obtinuerit. Tum diuus Antonius Olyssipponensium gloria, cuius doctrinæ vberimos fructus Itali etiam, & Galli audiissime perceperunt. Ramundus quoq; Barcinonensis Theologomnatus, Raymudus Barcinon. glia, iurisq; Pontificii egregie doctus, qui Decretales Epistolas quæ fusæ, sparsæ q; fuerat, in vnum quasi corpus, aut volumen, delegata huius eximii laboris cura à Gregorio nono, artificio se contulit.

Garsias Hispanensis. I.C. Parem huic est assecutus gloriam Garsias Hispanensis, doctissimus in easdem Decretales editis Commentariis.

Io. Turrecremata Card. Secutus è vestigio est Ioannes Torquemeda, vir seculorū omniū memoria dignus, qui cum his duobus, quos modo nominaui, egregium Triumuiratum constituere potest.

Petrus Hisp. Archiep. Conuerterūt ad se deinde hominū studia, vbiq; terrarū diffundēt se doctrinæ fama, Venerus Archiep. Hispalensis, Et Petrus Hispanus, qui ab Innoc. octauo Cardinalis creatus est.

Pot. Hispanus. Tum Vincētius Ferrarius Valētinus, Paulus deinde Episcopus Burgensis, & huius filius *Vincentius Ferrarius.* Alfonsus, qui cum ecclesiam Burgensem administraret, historiam de rebus in Hispania à nostris hominibus bello gestis, non inepte conscripsit.

Paulus & Alfonsus Burgenses. Sed ex tam infinita doctorū hominū multitudine quantā hæc ætas habuit, nemo citra controuersiā ad Alfonsi Tostado Episcopi Abulensis laudē aspirauit: cui si alio, quā suo seculo viuere contigisset, neq; Hippone Augustinū, neq; Stridonii Hieronymū, nec aliū quempiam, cū illis procerib. Ecclesiæ antiquis nunc inuidemus. Excellētis vir ingenii fuit, & admiranda memorię; diuinę etiā sapientię, & antiquitatis peritissimus; dignus fortasse, qui post quatuor Ecclesiæ doctores, cū Isidoro & Thoma, de quinto loco certaret. Quod si prius quædā, splendidiorq; consuetudo loquendi suis temporib. fuisset, nō dubito quin posteriores omnes in sui admirationē esset conuersurus. Fuit hæc ætas paulo eruditior: nam postea quā regno Hispaniarū cōstituto, diuturhitas pacis otium cōfirmauit, nemo fere laudis cupidus adolescens, non sibi ad pēdiscendū literas omni studio enitendū putauit. Huius enim memorię minime veteris mihi sane satis explicata est recordatio: quinquaginta duos

Alfonso Carilli Arch. episc. Tol. Petrus Vxa. menſis. cū in iure Canonico, tū in sacris literis laureatos viros, rogātu, iussuq; Alfonsi Carilli Archibishopi Toletani, Complutū nostrorū auorum memoria conuenisse, vt de Exomologesi 40 a Petro Oxomensi edita, iudicii seueritas exerceretur. Is enim Salmanticae Theologiaprofitebatur: cumq; vindices nondū essent, qui vtricib. flammis cuiusquā in religione errata coicerent (quod quidem decus Ferdinandus Rex exactis Hispania Iudeis, nostræ nationis fecit) ipsi est Alfonso Præsuli à Sixto quarto huius cognitionis delegata cura.

Sophistarū res. Hoc mihi in loco Sophistarū reddenda est ratio, qui iam inde à Boethio Seuerino, quū Zeno Isauricus late rerum pētiretur, sinistris omnib. nati fuerunt. Hi vero prava, & ambitionis leguleiorum simulatione, ad rubricas passim, & formulas se conuertentium, cū ipsum lus ciuale constituerint reb. publicis per necessarium non intelligerent; principio modice, ac diffidenter in Italia cœperunt, mox translata Lutetiam Parisiorum à Carolo magno Romanā Academia; confidentius ac maiori cū impetu, sœui, imperiosiq; homines eruperunt, vnde in omnes terras in exitium, & interitum bonatum literarum distributi putantur. Ita serpserit hæc contagio, diffusaq; est per totam Hispaniam, vt nulli homines aut plane batbatiores, aut in illis suis prodigiis inuentis pertinaciores quam Hispani inuenirentur. Vt enim primum intellectum est, quantam vim ostētationis haberet subdola, & ficta quodammodo differendi ratio, tum etiam magistri ex nostra Hispania multi illius notiæ artis subito extiterunt: quia nusquam fertiliores segetes tiasci affirmant nostri coloni, quam in sterquilinis.

Sophistarū quo dū in Hispania. Tum Gaspar Lax, Ferdinandus Entinas, duo fratres Coronelli, Ioānes Dolzius, Hieronymus Pardus, Coetus, Dulartus, Nauerus. aliquique quam plurimi temporibus, eisdem docere

docere se profitebantur, arrogantib. sane verbis, vertere in candida nigrum; & quibus respondere non possent, præstigiis cum Dauo ludificari, rem sane veris disciplinis perniciosa, quā non aliter inhiberi posse video, quā seueritate inuictissimi Cæsar, q. Franciscus Galliarum Rex importunissimis barbaris Lutetia pulsis, magna cum laude, & Gallici nominis, & maiori studiorū utilitate nostris temporibus, fecit. His autem hominib. neq; ingenii defuit, neq; probabilis industria, sed etatis iniuria tanta fuit, vt felix multorū natura, qua donati esse videbantur, inuenire aliquid perfectius non posset, in quo præcipue elaborandum putaret. Itaq; hoc toto tempore, quod longissimum a Boethio fuisse videmus, altissimas egerat Barbaria radices, & nemo quisquam ex tot hominum millib. fuit, qui immane hoc, & ferale monstrum, aut domi priuatis studiis auderet confidere, aut à finib. Hispaniæ pellendum tentaret donec tandem post multa secula; natus est felicissimus fatis, in Bætica, Antonius Nebrissensis, qui literis, ac disciplinis omnibus, quib. eo tempore florebat Italia; tanquam ex longa siti audiſſime haustis, atrox, quoad vixit, & crudele bellum cum Barbaris gessit. Quod si proper insitas, inueteratasq; mentib. hominum persuasiones confidere omnino nō potuit, magna certe ex parte fregit, ac debilitauit. Hic quidē fuit magnus Hispaniæ Aristarchus, præclarus orator, multæ & variæ lectionis, sed historiam, quā de reb. gestis à Ferdinando augustinissimo Rege conscripsit, tenui, ac deiecto quidem stylo, parumq; diligenter est prosecutus; siue quod magni viri sit (vt ait Cicero) historiam cōscribere; siue quod Ferdinandi Pulgaris (quod negare equidem non possum) in sermone Hispano eloquentissimi interprete (vt fama est) perfundōrrie egerit.

*Antonius
Nebrissensis*

Æqualis Antonii fuit Ludouicus Viues, rarus Valentia decus, propterea quod & Declamator egregius, & Philosophus magni nominis, & multis in reb. eminentissimus est habitus; placuisseq; multo magis viris eloquentissimis, si vt multa diserte doctissimeq; cōscripsit, ita sermonis innata, insitaq; duritia, & vocabulis quibusdā Græca Latinis, quæ ad ampliandam linguā Latinam excogitauit, orationis gratiā non obscurasset. Mihī autē hac de re vna visus est Ludouicus Viues cū Portio Latrone contēdere voluisse, vt hunc ille sermone Hispano Latino vinceret, an illum hic potius Græco Latino superaret. Sic enim Pollio Asinius, Liuū sapere Patauinitatē dixit, & Messala Porciū Latronem sua lingua, hoc est Hispano-Latina fuisse disertū. Fatale hoc quidem fuit plerisq; nostrorum hominū, vt semper aliquid peregrinum, & inde sonaret, adeo vt in ipso etiam Eloquentiæ principe Fabio Quintiliano, qui elegantia simul & ingenii laude floruit, Hispanitatē inuenerit Frāscus Philelphus. Verum si nō uos quærimus, neminem vnu post homines natos inueniemus, sic numeris omnib. absolutum, & consummatū virum, in quo non sit aliquid, quod iure queas reprehendere. An fuit aliquis inter mortales, exceptis Platone, & Aristotele, quē æstu ingenii tam procul à terra arripuerit, atq; in altum à conspectu pene omnium abstraxerit; cui plures dotes larga, benignaq; natura dederit; qui rerū omnium scientiā sit cōplexus, quam Marcus Tullius? At in hoc terrestri numine pudor est profecto referre, quæ ingenii, & naturæ vitia, non eius familiaris modo Brutus deprehenderit, sed multi etiam equal'es obseruauerint. Itaq; ego sic statuo, habuisse maiores nostros, & copiam retum, & orationis vberatatem, sapientiamq; Eloquentiæ iunctam: quorum si alterum nostris Hispanis sit optādum, malim ego illis indisertam prudentiam, quam stultitiam loquacem desiderare.